1

2023年 2月 20日

各 位

株式会社天神製作所の株式取得（子会社化）に係る

株式譲渡契約締結のお知らせ

 当社は、2023年 2月 20日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社天神製作所の株式を

取得し、子会社化することについて決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

（１）背景・目的

 2021 年 10 月 14 日に公表した「第３次中期経営計画“Challenge”」に基づき、グループビジョン

である「加工の総合商社」を展望し、Ｍ＆Ａ投資等により事業領域を拡大することで、加工を通じて

お客様のあらゆるニーズに応える企業グループを形成していくためであります。

（２）株式会社天神製作所について

 株式会社天神製作所は、畜産排泄物から堆肥を作る撹拌機や、堆肥をペレット状に成形するペレッ

トマシーンなどの排泄物処理プラントを設計、製造、施工するメーカーであります。

（参考）製作事例一例

会 社 名 日創プロニティ株式会社

代表者名 代表取締役社長 石田 徹

 （コード：3440 東証スタンダード・福証）

問合せ先 取締役経営企画室長 諸岡 安名

 （TEL 092-555-2825）

2

（３）期待される効果

 営業面で期待する効果といたしましては、当社は金属加工事業として、畜産業界向け製品の製作を

行っており、当該業界は身近な業界であることから、相互の販売支援を行うことで、幅広い市場への

対応が可能になると考えております。

製造面で期待する効果といたしましては、グループ内製化、購買先や外注先の共有化を推進するこ

とで、コスト競争力の向上が可能と考えております。

 相互の連携を密にしながら、シナジー効果の早期発揮に努め、当社グループの一層の企業価値向上

に繋げてまいります。

２．取得する会社の概要

① 名 称 株式会社天神製作所

② 所 在 地 宮崎県都城市都北町 7210番地２

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 天神 隆

④ 事 業 内 容 畜産排泄物処理プラントの設計、製造、施工、メンテナンス

⑤ 資 本 金 10百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1993年 10月 7日

⑦ 大株主及び持株比率 守秘義務契約により非開示とさせていただきます。

⑧
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年 9月期 2021年 9月期 2022年 9月期

 純 資 産 258百万円 376百万円 376百万円

 総 資 産 665百万円 655百万円 620百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,294,261.88円 1,882,951.25円 1,883,664.69円

 売 上 高 642百万円 681百万円 571百万円

 営 業 利 益 102百万円 110百万円 12百万円

 経 常 利 益 ▲99百万円 114百万円 0百万円

 当 期 純 利 益 ▲99百万円 117百万円 0百万円

 １株当たり当期純利益 ▲497,689.94円 588,689.37円 713.44円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ‐円  ‐円 ‐円

３．株式取得の相手先の概要

 株式取得の相手先については、個人株主１名であります。当該個人株主と当社との間に記載すべき

資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

3

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

  株式会社天神製作所

① 異動前の所有株式数

‐株

（議決権の数： ‐個）

（議決権所有割合 ：‐％）

② 取得株式数
200株

（議決権の数：200個）

③ 取得価額

株式会社天神製作所の普通株式       800百万円

アドバイザリー費用等（概算額）      40百万円

合計（概算額）             840百万円

④ 異動後の所有株式数

200株

（議決権の数：200個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 2023年 2月 20日

（２） 株式譲渡契約締結日 2023年 2月 20日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年 3月 13日（予定）

６．今後の見通し

 本件、株式会社天神製作所の株式取得につきましては、みなし取得日を 2023 年８月期第３四半期

会計期間末（2023年５月 31日）に予定していることから、2023年８月期の第２四半期（累計）の連

結業績に与える影響はなく、また通期の連結業績に与える影響も軽微であります。なお、2023 年２

月 13日付けの「（開示事項の経過）ニッタイ工業株式会社及びエヌ・トレーディング株式会社の株式

取得（子会社化）のお知らせ」においてお知らせしているとおり、連結業績（第２四半期（累計）及

び通期）に与える影響については、現在精査中であります。

以上